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1 Introduction

1.1 General remarks about binaries

One of the essential achievements of a ”modern” astronomy is the discovery that
many stars, although they appear as single stars to the naked eye, are indeed binary
systems (or even multiple star systems). It is not easy to carry out any statistics
about a ratio of single and multiple stars and a correlation of various parameters
describing them since there are several selective factors that discriminate against
some kinds of binaries from to be detected. For example, companions that are too
close and/or too faint with respect to the other star. Therefore our sample of binaries
among observed stars is still incomplete. However, there were already attempts to do
such statistical analyses (see e.g. Abt 1983, and referencies herein). These statistical
studies generally conclude that more than 50% of observed stars are in fact binary
systems that may consist of virtually any combination of various stellar objects (from
supergiants to black holes) and that their orbital periods may span from minutes to
hundreds of years. Binary stars research is therefore a very wide and interesting
branch of astronomy which is still very popular among an astronomical community.
There are many lecture notes, publications and textbooks dealing with a basic or
more detailed introduction and discussion of this field of astronomy (e.g. a good
monograph by Hilditch 2001, or also author’s master thesis). Here, I restrict myself
only to some general facts about binaries with special regard to close binaries.

There is only a relatively small number of visual binaries which can be resolved
as two separated stars, even using modern big telescopes. This generally arises
because stellar distances are many orders of a magnitude higher than a ”typical”
separation of binary components. Therefore we can resolve only close binaries with
a wide component separation which are not very valuable for a binary research due
to their long periods, typically being of an order of hundreds of years. However,
modern interferometers can now achieve orders of a magnitude better resolution
than ”classical” telescopes and so they are capable of resolving visual binaries with
much shorter periods as was recently presented for example for σ2 CrB which has an
orbital period of 1d.14 (Raghavan et al. 2009). From astrometric observations of visual
binaries covering at least most of one orbital cycle, it is possible to derive reasonably
accurate parameters of their relative elliptical orbits, including their inclination i.
But the semi-major axis a of the elliptical orbit is derived only relatively to the
system’s distance d, i.e. only a factor a/d is derived from a solution. Finally, there
are also so-called astrometric binaries which are single stars slightly changing their
positions due to unseen orbiting companions. But astrometric binaries are from a
certain point of view a subclass of visual binaries, only an absolute orbit instead of
a relative orbit is observed.

Most of the known bright binaries are spectroscopic binaries which manifest them-
selves by an orbital motion of their components. A radial component of this orbital
motion causes periodic Doppler displacements of spectral lines in their spectra. The
spectral lines of both stars move in antiphase and in a simple periodic manner that
defines radial velocity curves. The radial velocity curves can be expressed analyti-
cally using Kepler laws and by fitting to observed values of radial velocities, one can
derive parameters of an absolute orbit of given binary. However, only expressions
a sin i and M1,2 sin3 i can be computed so it is possible to derive only lower limits for
a semi-major axis a and masses of both stars M1,2. In many cases, a flux difference
between components is too high or amplitudes of the radial velocities are too low
for a resolution of both components and only the radial velocities of one component
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can be measured. For such single line spectroscopic binaries, only a1 sin i, where a1

is a semi-major axis of given component, and so-called mass function f(M1,2, i) can
be derived. However, there are methods of a spectral disentangling implemented in
several programs (see e.g. Simon & Sturm 1994; Hadrava 1995, 1997, 2004; Ilijic et al.
2004) which are able to separate spectral lines of components with the flux difference
of several orders of magnitude and to derive parameters which can be obtained for
classical double line spectroscopic binaries.

The last and very important class are eclipsing binaries. These are binaries
whose orbital plane roughly intersects our solar system and therefore one can observe
periodic variations of a binary brightness caused by the mutual eclipses of both
components. Photometric observations during one orbital period define a light curve
which typically has two different minima due to both eclipses during one orbital
cycle. Analysis of their light curves is a complicated task since it is necessary to
take into account various effects – e.g. partial eclipses caused by a low inclination,
limb darkening of both stars, their nonspherical shape or mutual iradiation. There
are several sophisticated programs for solving the light curves (see e.g. Wilson &
Devinney 1971; Prša & Zwitter 2005) which generally use an analytical expression of
an intensity as I(r1,2, i, e, q, T1,2, ...) where r1,2 = R1,2/a are the relative radii of both
stars, i is the inclination of an orbit, e is the orbital eccentricity, q = M2/M1 is the
mass ratio and T1,2 are temperatures of the stars. All parameters listed above can be
derived by an appropriate light curve solution. A complication is that it is possible
to get only relative radii of stars, not absolute ones. For completeness, it should be
said that there are also eclipsing binaries for which only one eclipse is observed. It
could be caused either by an enormous difference in a brightness of the stars (in a
wavelength range of given photometric observations) or by a factual nonexistence of
the second eclipse for binaries in a highly eccentric orbit.

The spectroscopic binaries which are also observed as the eclipsing systems play
an important role in the development of a stellar astrophysics. The analysis of their
light curves gives the inclination which can be used for a radial velocity solution to
get values of a semi-major axis and both stellar masses. A value of the semi-major
axis can be reversely used in a light curve solution to determine absolute radii of
both stars. Therefore eclipsing binaries are in fact the most accurate source of our
knowledge of stellar masses, radii and temperatures. Moreover, from a knowledge
of radii and temperatures of both stars, it is possible to compute a total flux of
the binary which can be used to derive a distance of the system. This method of a
distance determination is very accurate and appropriate to calibrate other methods
for the distance determination. Moreover, the eclipsing binaries discovered in nearby
galaxies helped us determine their distances very accurately (Kaluzny et al. 1998).
Similarly, the spectroscopic binaries resolved also as the visual ones and observed
astrometrically for a reasonably long time are also important. Again, the visual
binaries give us an inclination which can be used to determine a semi-major axis and
the masses of both stars. A value of the main semi-major axis can be reversely used
get a distance of the system since visual ”solution” gives an angular ”separation”,
i.e. a term a/d. When temperatures are determined for both stars indirectly (e.g.
from color indices or spectroscopic anayses), it is possible to estimate stellar radii.

Besides accurate distance and stellar parameters determinations, there are also
several other important aspects of binary stars. It is generally believed that binary
components originate at the same time and from the same protostellar material and
therefore have the same age and chemical composition. This implies that theories of
a stellar evolution can be tested by a comparison of evolution stages of binary com-
ponents. Also stellar interior can be studied via an apsidal motion of a component
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orbit for well suited eccentric eclipsing binaries. And finally, methods developed for
a binary stars research have been directly extrapolated for searching and the param-
eters determination of extrasolar planets. The study of extrasolar planets is now
possibly the most active field of astronomical research since it can lead to ”a holy
grail of astronomy” – the discovery of Earth-size planets that could be suitable for
life in our Galaxy.

There is also another widely used classification of binary systems especially re-
lated to close binaries – a classification with respect to a dynamical stability of the
components. Any matter in a vicinity of a binary system is influenced by three main
forces: gravitational forces of both stars and the centrifugal force due to an orbital
motion of the system. These three forces are a base of so-called Roche potential,
which was first successfully applied to interpret a close binary β Lyr (Kuiper 1941)
and its theory with respect of the close binaries was largely developed by a Czech
astronomer Dr. Zdeněk Kopal. Discussions of the Roche potential are presented in
many publications (see e.g. Hilditch 2001) and it is not necessary to repeat it here.
The most important fact is that the first equipotential surface which is common for
both stars, so-called critical Roche equipotential, has a shape of a number 8 in an
orbital projection with a relative size of both lobes dependent only on a mass ratio q.
The close binaries are then classified according the position of star’s ”surfaces” with
respect to the critical potential - detached binaries consist of both stars within their
respective critical lobes, semidetached binaries contain one star which exactly fills
its critical lobe and in contact binaries, both stars fill or even exceed their critical
lobes and therefore such a system has a common envelope.

Evolutionary models of single stars are already highly developed (see e.g. Schaller
et al. 1992). Therefore it is well known that stars change their radii during their
evolution and that the most prominent increase of the stellar radius takes place
when a nuclear fusion of hydrogen begins in layers above a core of the star and the
star leaves the main sequence and rapidly evolves to a giant stage. If such a star is
a component of a close binary then its surface can reach the critical potential and
the gas which exceeds so-called first Lagrange point (defined as an ”intersection”
of both lobes forming the critical potential) is transferred to a companion. The
stars begin to interact and their discrete ”single star” evolution is disturbed. The
evolution of the star filling its critical lobe can be computed (after several simplifying
assumptions) as an evolution of a single star losing discretely a certain amount of the
mass from its surface between two consequent time iterations of its stellar structure.
This method was introduced and first applied by Kippenhahn & Weigert (1967).
Harmanec (1970) provided detailed structural models of two mass losing stars with
different masses. A review of other model sequences of mass lossing stars can be

[…]

a momentum conservation equation) for an isothermal case and an inviscid gas. We
chose a quadrupole potential for the star distorted by a fast rotation. The quadrupole
potential is expected to cause a slow revolution of the formed disk around the star
as was already demonstrated for example by Fǐrt & Harmanec (2006).

This first simulation has several simplifications (which we intend to improve with
further simulations) but we do not think that they seriously affect the results on a
qualitative basis. The main simplification is the assumption of an inviscid isothermal
gas. The viscosity of the orbiting gas is expected to destroy any asymmetry in the
disk and all observed effects should be only temporal. A gravitation of the orbiting
companion, which is expected to speed up a disk revolution, is also still not included.
The simplifications also involve the way how the discontinuous mass transfer was
represented. On the other hand, we emphasize that we make no assumptions about
the disk in our model but we gradually mathematically construct it via a non-linear
hydrodynamic modeling of the evolution of a discontinuous mass inflow.

Our simulation led to the formation of an elongated accretion disk around the star
with a denser region near its apocetrum which underwent a slow prograde rotation
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with a period of about 16 years. The prograde rotation is caused by the quadrupole
term of the gravitational potential. This result is in qualitative agreement with
several papers which studied the influence of the quadrupole term of the gravitational
potential of fast-rotating stars on a precession rate of the disks around them (see e.g.
Savonije & Heemskerk 1993; Okazaki 1996; Fǐrt & Harmanec 2006).

To model the emission profiles of the Hα line originating in the disk, we used the
program SHELLSPEC written by Budaj & Richards (2004). It solves the radiative
transfer along the line of sight in an optically thin environment assuming LTE. The
modeling led to double-peaked emission line profiles. The denser region in the disk
emits more radiation and its revolution around the star combined with a rotation of
the disk particles resulted in the V/R variations, similar to those observed for several
Be stars.
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5 Conclusion

This thesis is based on four papers relating to binaries with (accretion) disks. A
summary of all original results obtained from our analyses follows:

• An analysis of the interacting eclipsing binary β Lyr was based on 703 spec-
tra mostly in the Hα wavelength region which were complemented by 255
photometric UBV observations. A new quadratic ephemeris was calculated for
β Lyr which updated the previous one published by Harmanec & Scholz (1993).
Several limited spectral regions were chosen and a spectral disentangling was
applied to them. This led to the first detection of a weak secondary spectrum
which most probably originates in a pseudophotosphere of a thick accretion
disk around the hidden secondary. Central intensities and equivalent widths of
several prominent absorption lines of the primary were measured and corrected
for a light curve of the system. A prominent increase of their strength during
a primary eclipse was revealed after the correction which was interpreted as
an indirect detection of a new satellite spectrum caused by an additional ab-
sorption of a primary light going through circumstellar structures around the
secondary. Central intensities of V and R peaks of the Hα line were measured
and again corrected for the light curve. A pronounced orbital variation of both
peaks almost disappeared after this correction which was a strong indication
that they indeed originate outside of an orbital plane, most probably in jet-like
structures.

• A total amount of 1265 radial velocities since the year 1899 and 908 photometric
observations since the year 1848 from various sources was accumulated and
used to compute a new ephemeris and an orbital solution for ϵ Aur. Two
independent programs (PHOEBE and FOTEL) were used for the solution and
an iterative process was applied which consisted of a determination of a period
and an epoch of a primary minimum by solving a light curve while the rest of
orbital parameters was derived by solving a radial velocity curve. Our solution
was then compared with the previous solution by Wright (1970) and the current
independent solution by Stefanik et al. (2010). Finally, two generally accepted
facts about ϵ Aur were disputed – a reality of a central brightening and a reality
of a variability of a width and a duration of primary eclipses.

• An analysis of the long-period eclipsing binary ϵ Aur was based on 353 spectra
in the Hα wavelength region which were complemented by 171 photometric
UBV observations. An unsuccessful attempt to disentangle give spectra was
made which led to the conclusion that there is no measurable secondary spec-
trum hidden in the prominent primary spectrum. A comparison of the mean
primary spectrum with LTE synthetic spectra revealed that the primary must
be a low gravity object. A complex behaviour of the Hα profile during the
current eclipse was studied and interpreted as a consequence of the additional
absorption of a primary light in the pseudoatmosphere of the disk around the
secondary. A correction for a mean out-of-eclipse Hα profile was applied for
all spectra during the eclipse which led to rather symmetric double-absorption
profiles whose evolution and measured characteristics agreed with our expecta-
tions which was a proof that our initial hypothesis was correct. It was realized
that an increase in a strength of the Hα absorption already began when the
system was almost in an elongation which indicated that there should be some
circumbinary material in the system. A remarkable out-of-eclipse Hα profile
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variation in the years 2005–2006 was reported. A period analysis made on pho-
tometric data and various quantities of spectral lines revealed that the data
can be reasonably described by two periods while the main period 66d.21 is
common for all analyzed quantities, therefore it should be real.

• An initial simulation that could prove an alternative idea that elongated disks
around Be stars originate from discontinuous and short mass transfers from
companions in binary systems was made. A three-dimensional hydrodynamic
program ZEUS was used to simulate an evolution of a blob of a mass set
into an orbit around the star distorted by a fast rotation. The hydrodynamic
simulation led to a formation of an elongated accretion disk around the star
with a denser region near its apocentrum which underwent a slow prograde
rotation with a period of about 16 years. The prograde rotation of the disk
was caused by a quadrupole term of a gravitational potential. A program
SHELLSPEC was used to model emission profiles of the Hα line originating in
the disk which led to double-peaked emission line profiles with V/R variations
similar to those observed for several Be stars.
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Hubený, I. 1990, Astrophysical Journal, 351, 632
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J. M. Stone, K. MacGregor, & K. Werner, 73

Kopal, Z. 1971, Astrophysics and Space Science, 10, 332

Kuiper, G. P. 1941, Astrophysical Journal, 93, 133
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