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 A study of binary stars with accretion disks

Mgr. Pavla Chadimu znám již od doby, kdy na našem ústavu studoval astronomii
v magisterském studiu. Je to nesporně talentovaný student, ale svou cestu v badatelství
hledal a možná dosud hledá poněkud komplikovaně. Vedl jsem jeho diplomovou práci

Spektrální a fotometrická studie interagující dvojhvězdy beta Lyrae,

ve které P. Chadima pečlivě analyzoval velké množství elektronických I digitalizovaných
fotografických spekter této pozoruhodné dvojhvězdy. Vzhledem k tomu, že student práci
sepsal velmi samostatně a logicky dobře uspořádanou, souhlasil jsem s tím, že povedu i jeho
dokotrské studium, do kterého byl P. Chadima přijat roku 2005. Při domluvě o zadání tématu
doktorské práce projevil student zájem o to, aby jeho práce byla zaměřena na obecnější
teoretické problémy související s modelováním interagujících dvojhvězd, ne pouze na analýzu
a interpretaci konkrétních soustav.

Dohodli jsme se proto, že se Mgr. Chadima pokusí vytvořit program, který by byl schopen
počítat profily spektrálních čar vznikajících v okolohvězdné hmotě, jejíž rozložení by přijal
podle hydrodynamických třírozměrných výpočtů prováděných moskevskou skupinou kolem
Dr. D. Bisikala. Následně jsem po dohodě se zahraničními partnery umožnil Mgr. Chadimovi
stáže jak v moskevské skupině, tak u dr. I. Hubeneho v USA, který je odborníkem na výpočet
syntetických spekter hvězd a akrečních disků. Konsultovat mohl i s odborníky
Astronomického ústavu AV ČR v Ondřejově jako je dr. P. Heinzel. Po jisté době ale Mgr.
Chadima došel k názoru, že zvolený úkol je nad jeho síly a z celého tohoto úsilí nakonec
zbyla pouze studie Hydrodynamic and radiative modeling of temporal H alpha emission V/R
variations caused by discontinuous mass transfer in binaries, která je v disertaci zařazena
jako jedna z předložených prací. Po dohodě mezi Mgr. Chadimou, doc. M. Wolfem a mnou se
pak student věnoval analýze bohaté kolekce spekter a UBV fotometrie známé zákrytové
dvojhvězdy epsilon Aur, která v letech 2009 – 2011 prodělávala primární zákryt obří hvězdy
F0Iae temným diskem obklopujícím sekundární složku.

Přes vše, co jsem dosud uvedl, bych rád konstatoval, že Mgr. Chadima odvedl při všech
studiích zařazených do disertace velmi slušnou badatelskou práci, samostatně redukoval a
proměřil několik stovek spekter, prokázal schopnost kritického myšlení a přispěl svými
analýzami a zajímavými přístupy k lepšímu pochopení komplikovaných dvojhvězd, jejichž
studiu se věnovalo a věnuje několik generací stelarních astronomů po celém světě.

Za nejzajímavější původní výsledky považuji:

1. Prokázání bohatého absorbčního spektra akrečního disku beta Lyr na základě pečlivé
analýzy elektronických i digitalizovaných fotografických spekter a nalezení dodatečné
absorbce během zákrytu, která potvrdila přítomnost výtrysků plynu kolmých na
oběžnou rovinu dvojhvězdy.

2. Určení nové přesné efemeridy zákrytové dvojhvězdy epsilon Aur, která mohla být
využita při studiích zákrytu probíhajícího v letech 2009-2011, z analýzy několika
pozorovaných zákrytů. Cenné bylo rovněž upozornění, že domnělé centrální zjasnění
během zákrytu není reálné a že se jedná o projev cyklických fyzikálních změn na škále
50-150 dní. Tento závěr následná pozorování během posledního zákrytu jasně
potvrdila.

3. Důmyslnou analýzu komplikovaných pozorovaných profilů čáry H alfa dvojhvězdy
epsilon Aur během zákrytu a jejich interpretaci jako projekci atmosféry temného disku
kolem sekundární složky.

Doporučuji proto, aby po úspěšné obhajobě byl Mgr. Chadimovi přiznán vědecký titul PhD.

V Praze 31. května 2011

Prof. Petr Harmanec, DrSc.